
GROENLINKS 
ZIN IN DE TOEKOMST 

Agendanr: 2010-096 
Voorstelnr.:RB20100096 
Onderwerp: Visiebegroting 2011 WNK 
De ondergetekenden, leden van de Raad van Heerhugowaard, in vergadering bijeen d^d728~ 
september 2010 

Overwegende dat: 
A. Sinds januari 2008 de gemeenten, door de modernisering van de WSW, een versterk­

te regierol hebben, waaronder het in kaart brengen van de financiële consequenties 

van beleid valt; 

B. De gemeenteraad van Heerhugowaard onder de huidige regeling haar controlerende 

functie met betrekking tot dit financiële aspect niet naar behoren kan uitoefenen; 

C. De gemeente Alkmaar hetzelfde voorstel heeft ingediend; 

R06PT H6T COUL6GS OP 0(V\: 

JCÖ€T\J /VW-

2. de Gemeenschappelijke regeling WNK zodanig am te'passen, dat de deelnemende gemeen­
ten ten aanzien van de concept-Jaarrekening WNK formeel hun zienswijze kenbaar kunnen 
maken voordat het Algemeen Bestuur haar goedkeuring verleent, en wel met ingang van 
boekjaar 2010. 

En gaat over tot de orde van de dag. 

De ondertekenaars: 

GroenLinks 

R. H. Schoi 



- 4 -

Nr. 

De raad van de gemeente Alkmaar; 

gelet op het voorstel van burgemeester en wethouders, bijlage nr. 82 ; 

gelet op het advies van de commissie samenlevingszaken; 

B e s l u i t : 

De onderstaande zienswijze ten aanzien van het Jaarverslag 2009 Werkvoorzieningschap Noord-
Kennemerland Bedrijven (WNK Bedrijven) ter kennis te brengen van het Dagelijks Bestuur van de 
Gemeenschappelijke Regeling Werkvoorzieningschap Noord-Kennemerland 

I. in te stemmen met het jaarverslag 2009 van het Werkvoorzieningschap Noord-Kennemerland 
Bedrijven 

II. dat de bestemming van het positief resultaat 2009 € 1.230.000,- als volgt dient te worden 
toegedeeld: 
a. aan de algemene reserve WNK een bedrag van € 784.500,-
b. aan de bestemmingsreserve overrealisatie WNK een bedrag van € 104.000,-
c. ten behoeve van de persoonlijke ontwikkeling van de werknemer in het kader van de 

Wet Sociale Werkvoorziening een bestemmingsreserve in het leven te roepen voor een 
bedrag van € 341.500,-

III. indien de zienswijze onder II c. wordt gehonoreerd, ziet de gemeenteraad af van het 
terugvorderen van € 341.500 -, zijnde het bedrag dat door de gemeente Alkmaar in het kader van 
de Gemeenschappelijke Regeling WNK beschikbaar is gesteld (bij raadsbesluit van 11 juni 2009) 
ter dekking van het tekort financiering uitvoering Wet Sociale Werkvoorziening 2009 

de Gemeenschappelijke Regeling WNK zodanig aan te passen, dat de deelnemende 
gemeenteraden ook ten aanzien van de Jaarrekening hun zienswijze formeel kenbaar kunnen 
maken. 

Alkmaar, 

De raad voornoemd, 

voorzitter, 

griffier, 

= gewijzigd n.a.v. amendement raadsvergadering d.d. 5 juli 2010 



Besluit. 

Voorstelnummi 

Heerhugowaar 
Stad van kansen 

Agendanr. 
Voorstelnr. 
Onderwerp 

20 
RB2010096 
Visiebegroting 2011 van WNK bedrijven + meerjarenraming 2012-2016 WNK 

Aan de Raad, 

Heerhugowaard, 17 augustus 2010 

Beknopt voorstel 
Het Algemeen Bestuur van WNK Bedrijven heeft in haar vergadering van 23 juni 2010 de 
visiebegroting voor het jaar 2011 en de meerjarenraming 2012-2016 behandeld en vastgesteld. 
In de Gemeenschappelijke Regeling is opgenomen dat de deelnemende gemeenten binnen 6 
weken na ontvangst van de concept begroting hun zienswijze kenbaar kunnen maken. Om te 
kunnen voldoen aan de wettelijk gestelde eisen van de BBV (Besluit Begroting en 
Verantwoording), waarbij de begroting voor 1 juli bij de Provincie moet worden ingediend, is het 
niet mogelijk gebleken om hiervan gebruik te maken. 

Toelichting 

Algemeen 

Het Algemeen Bestuur van WNK Bedrijven heeft in haar vergadering van 23 juni 2010 de 
visiebegroting voor het jaar 2011 en de meerjarenraming 2012-2016 behandeld en vastgesteld. 
In de Gemeenschappelijke Regeling is opgenomen dat de deelnemende gemeenten binnen 6 
weken na ontvangst van de concept begroting hun zienswijze kenbaar kunnen maken. Om te 
kunnen voldoen aan de wettelijk gestelde eisen van de BBV (Besluit Begroting en 
Verantwoording), waarbij de begroting voor 1 juli bij de Provincie moet worden ingediend, is het 
niet mogelijk gebleken om hiervan gebruik te maken. 

De visiebegroting gaat niet in detail in op de deelbegrotingen van de diverse bedrijfsonderdelen, 
maar geeft een "overall beeld'Van de te verwachten ontwikkelingen. In het najaar van 2010 
wordt, na het bekendmaken het WSW-rijksbudget, de werkbegroting 2011 opgemaakt en 
vastgesteld. In deze werkbegroting worden de zienswijzen van de deelnemende gemeenten op 
de visiebegroting 2011 nader uitgewerkt. Indien dit noodzakelijk is, zal het WNK een gewijzigde 
begroting bij de Provincie aanbieden. 

Begroting 2011 

De begroting bestaat uit 2 programma-onderdelen: een begroting economische arbeidstoeleiding 
en een begroting SW. De totaalbegroting WNK is te vinden op pagina 15. Deze sluit met een 
voordelig saldo van € 357.000. Voor het meerjarenperspectief laat de begroting een voordelig 
saldo zien van € 371.000 in 2012 tot € 50.000 in 2016. 

De uitgangspunten voor deze begroting staan vermeld op pagina 11. De gemeentelijke bijdrage 
over 2011 blijft gelijk aan die van 2010 te weten € 1.313,25 per persoon. Bij een gemiddelde 
bezetting van 178 personen komt dit voor de Gemeente Heerhugowaard uit op een bedrag van 
€ 234.000. Door de stijging van het aantal personen met een WSW dienstverband zorgt dit voor 
een stijging van ruim € 35.000 t.o.v. de begroting 2010. Deze stijging van de totale kosten kan 
worden gedekt uit de extra inkomsten die wij als gevolg van artikel 18 Besluit uitvoering sociale 
werkvoorziening en begeleid werken ontvangen (de bonus voor het realiseren van begeleid 
werkplaatsen). De bonus over de gerealiseerde plaatsen in 2009 zal € 47.000 bedragen. 



In het visiedocument zijn onder meer de volgende beleidsdoelen geformuleerd: 
1. Het WNK verricht inspanning om de SW doelgroep te bewegen tot doorstroom naar 

detachering; groepsdetachering of begeleid werken, of uitstroom naar een reguliere baan. 
2. Om dit te kunnen monitoren en de gemeenten een instrument te geven om te kunnen 

voldoen aan haar regierol, worden in de werkbegroting prestatie-afspraken opgenomen 
(SMART geformuleerd) 

3. Meer werk vanuit de gemeenten naar WNK 
4. Gemeente als werkgever. 
5. Weerstandsvermogen opbouwen tot een bedrag van € 3 miljoen. Bij het bereiken van dit 

bedrag zal de gemeentelijke bijdrage worden afgebouwd van € 1.313,25,naar€ 0,00 per 
WSW-er. 

Sub. 5: In 2014 zal het weerstandsvermogen op het afgesproken niveau van 3 miljoen uitkomen, 
waarna volgens afspraak in het visiedocument de gemeentelijke bijdrage zal worden afgebouwd. 
Het visiedocument regie en uitvoering van de Wet sociale werkvoorziening in Noord-
Kennemerland is op 24 maart 2009 door de Raad vastgesteld. In de komende periode zal nader 
worden onderzocht in hoeverre het bedrag van 3 miljoen nog actueel is of dat er een neerwaartse 
bijstelling kan plaatsvinden. 
De meerjarenraming laat vanaf 2015 een gelijkblijvend bedrag aan gemeentelijke bijdrage zien. 
Om te kunnen voldoen aan de afspraak om de gemeentelijke bijdrage af te bouwen tot € 0,00 
zullen van zowel WNK als de deelnemende gemeenten inspanningen worden gevraagd. 

In 2010 is de regionale beleidsadviescommissie van start gegaan en zal de voortgang van doelen 
uit visiedocument bewaken. 
In juli is bekend geworden dat deelname aan de pilot "Tijdelijke Wet Loondispensatie" is gegund 
aan WNK. De uitkomsten van deze pilot kunnen de gemeenten besparingen opleveren. Op dit 
moment wordt er gewerkt aan de praktische in- en uitvoering van deze pilot. 

\Burgepréj£ster en wethouders van Heerhugowaard, 

de/secretaris, de burgemeester, 

-O 
Advies Raadsconvent d.d. 14 septei 

Bespreekstuk 



Heerhugowaard 
Stad van kansen 

Nr. RB2010096 

de Raad van de gemeente Heerhugowaard; 

gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders d.d. 17 augustus 2010 

b e s l u i t 

Visiebegroting 2011 van de WNK bedrijven + meerjarenraming 2012-2016 WNK voor 
kennisgeving aannemen. 

Heerhugowaard, 28 september 2010 

De Raad voornoemd, 

de griffier de voorzitter, 


